
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22524 

 1. Μερική ανάκληση αποφάσεων κήρυξης σε μη 
δασικές εκτάσεις συνολικού εμβαδού 8.480,684 
τ.μ, ήτοι 8,480684 στρ. (οκτώ στρεμμάτων και τε-
τρακοσίων ογδόντα χιλιάδων εξακοσίων ογδό-
ντα τεσσάρων εκατομμυριοστών του στρέμ-
ματος), που εμφανίζονται ως ΠΑ και ΑΝ στον 
αναρτημένο Δασικό Χάρτη της Δημοτικής Ενό-
τητας Πικερμίου του Δήμου Ραφήνας - Πικερμί-
ου, της ΠΕ Ανατολικής Αττικής. 
2. Μερική ανάκληση αποφάσεων κήρυξης σε μη 
δασικές εκτάσεις συνολικού εμβαδού 687,800 
τ.μ, ήτοι 0,6878 στρ. (έξι χιλιάδων οκτακοσίων 
εβδομήντα οκτώ δεκάκις χιλιοστών του στρέμ-
ματος) που εμφανίζονται ως ΑΑ και ΑΝ στον 
αναρτημένο Δασικό Χάρτη της Δημοτικής Ενό-
τητας Πικερμίου του Δήμου Ραφήνας - Πικερμί-
ου, της ΠΕ Ανατολικής Αττικής.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Χώρας,
β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 281),
γ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87),

δ) του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228),

ε) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), σύμ-
φωνα με τον ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και ειδικότερα την παρ. 
4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως αυτή προστέθηκε 
με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159),

στ) του π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτηρί-
ων και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή εκτά-
σεων στις περ. 1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» 
(Α΄ 46),

ζ) του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 

δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’303), (Α΄303),

η) του άρθρου 153 του ν. 4389/2016 (Α’ 194),

θ) της παρ. 3 του δεύτερου άρθρου του ν. 4462/2017 

(Α΄ 39) περί τροποποιήσεων και προσθηκών στον ν. 3889/

2010, σύμφωνα με την οποία καθίσταται υποχρεωτική η 

εφαρμογή των προβλεπόμενων στην παρ. 4 στο άρθρο 

44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289).

2. Της υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 απόφασης του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή 

του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του Χρήστου από τα καθή-

κοντα του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής και ορισμός της Καλλιόπης Καρδαμίτση ως 

Ασκούσης καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής» (ΥΟΔΔ 1141).

3. Την υπ’ αρ. 534/2005 Ατομική Γνωμοδότηση του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους που έγινε αποδεκτή με 

την υπό στοιχεία 3017/πε/26-1-2006 απόφαση του Γ.Γ.Π.Α.

4. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 διαταγή του 

ΥΠΕΚΑ.

5. Την υπ’ αρ. 16390/8878/9-3-2015 διαταγή της Γεν. 

Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 179200/5059/2012 διαταγή του ΥΠΕΚΑ 

για κοινοποίηση στον ΟΠΕΚΕΠΕ.

7. Την υπ’ αρ. 124581/2774/26-5-2015 εγκύκλιο του 

ΥΠΑΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία 133002/6552πε/22-1-2016 εγκύ-

κλιο του ΥΠΕΝ.

9. Την υπ’ αρ. 4402/16-10-2018 (ΑΔΑ: ΩΞΦΗΟΡ1Κ-Ρ0Φ) 

απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής περί 

θεώρησης του Δασικού Χάρτη Δήμων Αμαρουσίου, Ν. 

Ιωνίας, Καισαριανής, Ζωγράφου, Βύρωνα, καθώς και των 

δημοτικών ενοτήτων: α) Μελισσίων Δήμου Πεντέλης, β) 

Φιλοθέης Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού, γ) Πικερμίου και Ρα-

φήνας Δήμου Ραφήνας- Πικερμίου, δ) Ν. Μάκρης Δήμου 

Μαραθώνα Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.
10. Την υπ’ αρ. οικ.4510/19-10-2018 (ΑΔΑ:67Ο3ΟΡ1Κ-

ΒΔΙ) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττι-
κής περί ανάρτησης του Δασικού Χάρτη Δήμων Αμα-
ρουσίου, Ν. Ιωνίας, Καισαριανής, Ζωγράφου, Βύρωνα 
καθώς και των δημοτικών ενοτήτων: α) Μελισσίων Δή-
μου Πεντέλης, β) Φιλοθέης Δήμου Φιλοθέης - Ψυχικού, 
γ) Πικερμίου και Ραφήνας Δήμου Ραφήνας- Πικερμίου, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 155

2267

Digitally signed by
GEORGIOS TSIPIS
Date: 2022.03.24 20:15:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2268 Τεύχος Δ’ 155/24.03.2022

δ) Ν. Μάκρης Δήμου Μαραθώνα Περιφερειακής Ενό-
τητας Ανατολικής Αττικής όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. οικ. 5014/27-11-2018 (ΑΔΑ: ΨΗΨ1ΟΡ1Κ- 7ΝΜ) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής.

11. Την υπ’ αρ. 29801/12-03-2021 (ΑΔΑ: ΨΚΜΟΟΡ1Κ-
ΣΦ0) απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Ανατολικής 
Αττικής περί ανάρτησης του Δασικού χάρτη περιοχών 
Δήμων/δημοτικών ενοτήτων: Αυλώνα, Βαρνάβα, Γραμ-
ματικού, Καλάμου, Καπανδριτίου, Κηφισιάς, Κρωπίας, 
Μαραθώνα, Μαρκόπουλου Ωρωπού, Ν. Ερυθραίας, 
Ν. Μάκρης, Ν. Πεντέλης, Παιανίας, Πεντέλης, Πικερμίου, 
Ραφήνας, Σκάλας Ωρωπού, Σπάτων, Ωρωπού Περιφερει-
ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 158577/1580/04-7-2017 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΝ περί εφαρμογής του ν. 4462/2017.

13. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΝ, καθώς και την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/
ΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) 
εγκύκλιο του ΥΠΕΝ .

14. Το υπ’ αρ. 122039/05-10-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Ανατολικής Αττικής.

15. Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-
κλησης των διοικητικών πράξεων.

16. Τις υπ’ αρ. 3002/21-09-1995 (Δ΄ 749) και 5174/
18-01-1999 (Δ΄ 7) αποφάσεις κήρυξης εκτάσεων.

17. Το γεγονός ότι κατ’ εφαρμογή των ως άνω (1θ, 12 
και 13 σχετικών) η ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 
4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 ως ισχύει, για ανάκλη-
ση και μερική ανάκληση των παραπάνω (16 σχετ.) απο-
φάσεων κήρυξης πριν την ολική κύρωση του δασικού 
χάρτη, αποτελεί υποχρέωση του Συντονιστή της οικείας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

18. Την υπ’ αρ. 167132/24-12-2021 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πεντέλης για μερική ανάκληση των ως άνω 
αποφάσεων κήρυξης (16 σχετ.) σε μη δασικές εκτάσεις 
συνολικού εμβαδού 9.168,484 τ.μ., ήτοι 9,168484 στρ. 
(εννιά στρεμμάτων και εκατόν εξήντα οχτώ χιλιάδων 
τετρακοσίων ογδόντα τεσσάρων εκατομμυριοστών του 
στρέμματος), όπως απεικονίζονται υπό μορφή πολυγώ-
νων, δεκατεσσάρων (14) στο σύνολο, στα επισυναπτό-
μενα αποσπάσματα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:10.000 υπ’ αρ. 
6447/5 και 6447/7, που υπογράφει ο Δασάρχης Πεντέλης 
στην πρόταση και προσαρτώνται στην παρούσα και ανα-
λυτικά περιγράφονται ως εξής:

Α. Εκτάσεις συνολικού εμβαδού 8.480,684 τ.μ ήτοι 
8,480684 στρ (οκτώ στρεμμάτων και τετρακοσίων ογδό-
ντα χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα τεσσάρων εκατομμυ-
ριοστών του στρέμματος) οι οποίες στον ως άνω δασι-
κό χάρτη (σχ. 9,10,11) εμφανίζονται ως ΠΑ (Τελεσίδικες 
πράξεις πράξεις και αποφάσεις χαρακτηρισμού - μη δα-
σικές) και ΑΝ και απεικονίζονται σε 10 πολύγωνα (1,2,3, 
… 9,10) με μπλε περίγραμμα και μαύρο αναγραφόμενο 
αριθμό πολυγώνου στα ως άνω φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:10.000.

Β. Εκτάσεις συνολικού εμβαδού 687,800 τ.μ., ήτοι 
0,6878 στρ. (έξι χιλιάδων οκτακοσίων εβδομήντα οκτώ 
δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) οι οποίες στον ως 
άνω δασικό χάρτη (σχ. 9,10,11) εμφανίζονται ως ΑΑ 
(άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότε-
ρης λήψης - άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ 
πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) και ΑΝ είναι κη-
ρυγμένες αναδασωτέες λόγω πυρκαγιάς, μετά από φω-

τοερμηνευτικό έλεγχο, δεν έφεραν δασική βλάστηση 
στην πλησιέστερη αεροφωτογραφία πριν την ημέρα της 
πυρκαγιάς και απεικονίζονται σε 4 πολύγωνα (11, 12, 13, 
14) με κόκκινο περίγραμμα και μαύρο αναγραφόμενο 
αριθμό πολυγώνου στα ως άνω φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:10.000.

Την πρόταση επίσης συνοδεύουν και υπογράφει ο 
Δασάρχης Πεντέλης:

Ο Πίνακας 1, που αφορά τα πολύγωνα που εμφανίζο-
νται στον αναρτημένο δασικό χάρτη (σχ. 9, 10, 11) ως 
ΠΑ, με αύξοντα αριθμό 1 έως 10 και ο Πίνακας 2, που 
εμφανίζονται στον αναρτημένο δασικό χάρτη (σχ. 9, 10, 
11) ως ΑΑ με αύξοντα αριθμό 11 έως 14.

Οι πίνακες για κάθε ένα από τα πολύγωνα περιέχουν 
τις ακόλουθες πληροφορίες: α) το εμβαδόν σε τ.μ., β) τις 
συντεταγμένες κορυφών του κάθε πολυγώνου σε ΕΓΣΑ 
΄87, γ) τον αριθμό της απόφασης κήρυξης και δ) το συ-
νολικό εμβαδόν ανάκλησης των επιμέρους πολυγώνων.

Συνεπώς, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως αυτή προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄198) και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 προτείνε-
ται η μερική ανάκληση των ως άνω αποφάσεων κήρυξης 
καθώς στοιχειοθετήθηκε πλάνη περί τα πραγματικά και 
νομικά δεδομένα και ως εκ τούτου οι ως άνω αποφάσεις 
κήρυξης στερούνται νομικής βάσης, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση των αποφάσεων κήρυξης (16 
σχετ.) σε θέσεις των περιοχών της Δ.Ε. Πικερμίου του Δή-
μου Ραφήνας - Πικερμίου, συνολικού εμβαδού 9.168,484 
τ.μ., ήτοι 9,168484 στρ. (εννιά στρεμμάτων και εκατόν 
εξήντα οχτώ χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα τεσσάρων 
εκατομμυριοστών του στρέμματος), για εκτάσεις που 
απεικονίζονται ως μη δασικές στον αναρτημένο δασι-
κό χάρτη και εμφανίζονται ως πολύγωνα (συνολικός 
αριθμός πολυγώνων 14), που οριοθετούνται με συντε-
ταγμένες σε ΕΓΣΑ ́ 87 στα δύο (2) επισυναπτόμενα απο-
σπάσματα φ.χ. ΓΥΣ κλίμακας 1:10.000 υπ’ αρ. 6447/5 και 
6447/7, που συνοδεύουν την πρόταση και την παρούσα, 
καθώς οι ως άνω αποφάσεις κήρυξης απώλεσαν την αι-
τιολογική τους βάση, εκδοθείσες κατά πλάνη περί τα 
πραγματικά και νομικά δεδομένα.

Τα ως άνω 14 πολύγωνα του αναρτημένου δασικού 
χάρτη περιοχής (σχ. 9, 10, 11) αναλυτικά περιγράφονται 
και αποτυπώνονται στα συνημμένα αποσπάσματα φ.χ. 
ΓΥΣ ως εξής:

Α. Δέκα (10) πολύγωνα (1, 2, 3 …9, 10), με συνολικό 
εμβαδό 8,480684 στρ. (οκτώ στρεμμάτων κα τετρακο-
σίων ογδόντα χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα τεσσάρων 
εκατομμυριοστών του στρέμματος), με μπλε περίγραμμα 
και μαύρο αναγραφόμενο αριθμό πολυγώνου, που στον 
ως άνω δασικό χάρτη (σχ. 9, 10, 11) εμφανίζονται με τον 
χαρακτηρισμό ΠΑ (Τελεσίδικη πράξη και απόφαση χα-
ρακτηρισμού - μη δασική).

Β. Τέσσερα (4) πολύγωνα (11, 12, 13, 14) με συνολικό 
εμβαδό 0,6878 στρ. (έξι χιλιάδων οκτακοσίων εβδομή-
ντα οκτώ δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) με κόκκινο 
περίγραμμα και μαύρο αναγραφόμενο αριθμό πολυ-
γώνου που στον ως άνω δασικό χάρτη (σχ. 9, 10, 11) 
εμφανίζονται με τον χαρακτηρισμό ΑΑ (Άλλης μορφής 
εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα 
στοιχεία/ Άλλης μορφής εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης 
λήψης και αυτοψίες), μετά από φωτοερμηνευτικό έλεγχο 
δεν έφεραν δασική βλάστηση στην πλησιέστερη αερο-
φωτογραφία πριν την ημέρα της πυρκαγιάς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2269Τεύχος Δ’ 155/24.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2270 Τεύχος Δ’ 155/24.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2271Τεύχος Δ’ 155/24.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2272 Τεύχος Δ’ 155/24.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2273Τεύχος Δ’ 155/24.03.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2274 Τεύχος Δ’ 155/24.03.2022

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιονομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2022

Η Aσκούσα καθήκοντα 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001552403220008*


